
 

 

 

兰钧新能源科技有限公司 

扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项

目（阶段性）竣工环境保护验收报告 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：兰钧新能源科技有限公司 

2024年 12月 

 

 



 
 
 

目录 

 

 
第一部分：兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电

芯和模组生产项目（阶段性）竣工环境保护验收报告竣工环境保

护验收监测报告 

 

 

第二部分：兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电

芯和模组生产项目（阶段性）竣工环境保护验收意见 

 

 

第三部分：兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电
[...]
淋尾气吸收塔处理，吸收塔顶连续通入吸收水，尾气与水在塔内进行

逆流接触，NMP易溶于水，尾气中夹带的少量 NMP被水吸收，精馏

废气经吸收塔处理后进入尾气吸附装置进一步净化后达标排放。工艺

过程产生喷淋废水和精馏废气。精馏系统产生的精馏废水和尾气吸收

塔产生的喷淋废水中 NMP 浓度较高，从经济角度出发，将其作为

NMP回收液精馏后回用。 

（四）电池模组生产工艺流程 



兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目（阶段性）竣工环
境保护验收监测报告 

20 

 
图 3-7 氮气制备工艺流程及产污节点图 

3.7 项目变动情况 

根据生态环境部办公厅文件《关于印发<污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号），建设项

目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项

或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不

利环境影响加重）的，界定为重大变动。 

本项目变动情况主要为环境保护设施的变动： 

一、废水处理工艺变动 

环评设计废水处理工艺： 

 
图 3-8 环评设计废水处理工艺 

实际建设废水处理工艺： 



兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目（阶段性）竣工环
境保护验收监测报告 

21 

正极调节池正极废水 气浮池 正极混凝沉淀 电气浮 沉淀池

中间池正极污泥浓缩池板框压滤机污泥外运

滤液

负极废水 负极调节池 负极混凝沉淀 综合调节池

A1池

A2池O池MBR池

负极污泥浓缩池板框压滤机污泥外运

废水入网口

滤液

 
图 3-9 实际建设废水处理工艺 

废水处理工艺由环评设计的芬顿氧化+混凝沉淀改为 2 级气浮+

混凝沉淀。 

环评设计正极废水产生浓度为 30000mg/L，根据验收期间实际测

得正极废水浓度约 2800mg/L。芬顿氧化主要处理高浓度废水，现废

水浓度降低，经二级气浮+混凝沉淀处理后已满足进入后续综合废水

处理系统要求。此变动不属于重大变动。 

二、废气处理工艺变动 

1、涂布烘干废气处理工艺 

环评设计涂布烘干废气处理工艺为热能回收+两级冷凝+回风系

统+水喷淋，实际建设为热能回收+两级冷凝+回风系统+转轮吸附/脱

附，脱附废气循环至两级冷凝。 

根据后续企业环评《兰钧新能源科技有限公司扩建年产 2GWh

锂离子电池模组项目环境影响报告表》分析，双层涂布机上层（或者

下层）排放出来的含 NMP 废气温度分别约 130℃，首先进入余热回

收设备，换热之后温度分别降至 53℃左右；进入冷凝主机，进一步

换热降温至 15℃以下，废气通过挡液板除雾后，处理后的废气≥90%

回风经过余热回收设备加热后进入涂布机上层（下层）新风口，处理



兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目（阶段性）竣工环
境保护验收监测报告 

22 

后的废气 5~10%引入转轮机组吸附，后经排气筒高空外排。冷凝主机

第一段设置管翅式气液换热器，通过 32℃冷却水将废气降至 53℃以

下，第二段设置管翅式冷冻换热器，通过 7℃冷冻水将废气降至 15℃

以下，第三段是除雾截留段，截留绝大部分 NMP液珠。余热回收有

少部分冷凝废液、绝大部分 NMP从冷凝主机回收的液体，这三部分

的废液通过重力自然流入到废液缓存罐。“冷凝回收+沸石转轮吸附”

处理 NMP废气属于电池行业内的成熟工艺，根据《福鼎时代新能源

科技有限公司福鼎时代锂离子电池生产基地二期、三期工程（变更）

环境影响报告表》中总公司湖东厂区 2020年 NMP废气采用冷凝回收

+沸石转轮吸附处理后的废气实际监测数据，采用上述工艺处理后的

NMP废气实测浓度为 0.84-19.7mg/m3；根据企业现有项目验收情况，

采用“热能回收+两级冷凝+回风系统+水喷淋尾气吸收塔”工艺处理

后的 NMP 废气实测浓度为 1.02-3.44mg/m3。根据上述资料收集情况

可见，本项目采取的 NMP废气处理工艺是可行的。 

故此变动不属于重大变动。 

2、注液/静置/化成废气处理工艺 

环评设计注液/静置/化成废气处理工艺为水喷淋+除雾+活性炭

吸附，实际建设为两级活性炭吸附。变动后由水喷淋+除雾+活性炭吸

附升级为二级活性炭吸附装置。此变动不属于重大变动。 

3、废水处理站废水处理废气处理工艺 

环评设计废水处理站废水处理废气处理工艺为水喷淋+除雾+光

催化氧化，实际建设为三级水喷淋+除雾+活性炭吸附。增加 2级水喷

淋，同时将光催化氧化升级为活性炭吸附，变动属于升级废气处理设

施，故此变动不属于重大变动。 

 
 



兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目（阶段性）竣工环
境保护验收监测报告 

23 

表 3-5 本项目对照污染影响类建设项目重大变动清单对比表 
类别 具体清单 是否重大变动 

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的。 否 

规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 否 

生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。 否 
位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致
相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化
硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应
污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达标

区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处
置或储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。 

否 

地点 重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护
距离范围变化且新增敏感点的。 否 

生产工
艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主

要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一： 
（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 
（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的； 
（3）废水第一类污染物排放量增加的； 
（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

否 

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加
10%及以上的。 否 

环境保

护措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6条中所列情形之一（废气无
组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气
污染物无组织排放量增加 10%及以上的。 

否 

新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放
口位置变化，导致不利环境影响加重的。 否 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主
要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。 否 

噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。 否 
固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的
（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行
处置方式变化，导致不利环境影响加重的。 

否 

事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降
低的。 否 

综上，本项目性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等五

个方面均未构成重大变动。 



兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目（阶段性）竣工环
境保护验收监测报告 

24 

四．环境保护设施工程 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目废水主要分为生产废水和生活污水。生产废水主要为正极

清洗废水（正极搅拌设备清洗废水、正极区域地面清洗废水）、负极

清洗废水（负极搅拌设备清洗废水、负极区域地面清洗废水）、污水

站废气处理喷淋废水、NMP精馏废气处理喷淋废水、纯水制备浓水

和反冲洗废水、循环冷却系统排污水。 

本项目废水处理站分三部分，分别为正极废水处理系统（处理正

极清洗废水）、负极废水处理系统（负极清洗废水）和综合废水处理

系统（经处理的正极清洗废水和负极清洗废水、污水站废气处理喷淋

废水和 NMP精馏废气处理喷淋废水）。生活污水经隔油池和化粪池处

理。处理后的生产废水和生活污水汇合纯水制备浓水和反冲洗废水及

循环冷却系统排污水一同纳入纳入嘉善县市政污水管网，最终经嘉兴

市联合污水处理有限责任公司污水处理厂处理达标后排入杭州湾。 

废水来源及处理方式见表 4-1。 

表 4-1 废水来源及处理方式一览表 
污水来源 主要污染因子 排放方式 处理设施 排放去向 

正极搅拌设备清洗 
pH值、化学需氧量、氨
氮、总磷、总氮、悬浮物、

总钴、总镍 
间歇 

正极废水处理系统
+综合废水处理系

统 

杭州湾 

正极区域地面清洗 
pH值、化学需氧量、氨
氮、总磷、总氮、悬浮物、

总钴、总镍 
间歇 

负极搅拌设备清洗
废水 

pH值、化学需氧量、氨
氮、总磷、总氮、悬浮物

间歇 负极废水处理系统
+综合废水处理系

统 负极区域地面清洗
废水 

pH值、化学需氧量、氨
氮、总磷、总氮、悬浮物

间歇 

污水站废气处理喷

淋废水 化学需氧量、氨氮 间歇 
综合废水处理系统 NMP精馏废气处理

喷淋废水 化学需氧量、总氮 间歇 



兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目（阶段性）竣工环
境保护验收监测报告 

25 

纯水制备浓水和反
冲洗废水 化学需氧量、悬浮物 间歇 

直接排放 
循环冷却系统排污

水 温度、SS 间歇 

生活污水 化学需氧量、氨氮 连续 隔油池、化粪池 

废水治理设施概况：委托宁波上福源环保科技有限公司设计安装

一套处理能力为 100t/d的废水处理设施处理本项目废水。 

正极调节池正极废水★ 气浮池 正极混凝沉淀 电气浮 沉淀池

中间池★正极污泥浓缩池板框压滤机污泥外运

滤液

负极废水★ 负极调节池 负极混凝沉淀 综合调节池★

A1池

A2池

O池

MBR池

负极污泥浓缩池板框压滤机污泥外运

一期污水站一期生产废水

隔油池、化粪池全厂生活污水 废水入网口★

全厂循环冷却水

滤液

★

★

注：★为废水监测点位  
图 4-1 废水处理工艺流程图 

4.1.2 废气 

本项目废气主要为正极配料/投料废气、负极配料/投料废气、正

极制浆抽真空废气、负极制浆抽真空废气、涂布烘干废气、正极辊压

及预切分切割粉尘、负极辊压及预切分切割粉尘、正极激光膜切切割

粉尘、负极激光膜切和分条切割粉尘、卷绕切割粉尘、激光焊接烟尘、

软连接焊接烟尘、包Mylar焊接烟尘、入壳焊接烟尘、顶盖焊接烟尘、

注液/静置/化成废气、密封钉焊接烟尘、储罐区呼吸废气、NMP 精



兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目（阶段性）竣工环
境保护验收监测报告 

26 

馏系统精馏废气、天然气燃烧废气和废水处理站废水处理废气，废气

来源及处理方式见表4-2。 

表 4-2废气来源及处理方式 

排气筒名称 废气来源 污染因子 排放方
式 处理设施 排气筒高

度 
排气筒截
面积 

排放去
向 

/ 正极配料/投
料废气 颗粒物 无组织 自带除尘器 / / 环境 

/ 负极配料/投
料废气 颗粒物 无组织 自带除尘器 / / 环境 

/ 正极制浆抽
真空废气 

非甲烷总烃、
颗粒物 无组织 自带袋式过滤

器 / / 环境 

/ 负极制浆抽

真空废气 颗粒物 无组织 自带袋式过滤
器 / / 环境 

/ 
正极辊压及
预切分切割
粉尘 

颗粒物 无组织 自带除尘器 / / 环境 

/ 
负极辊压及

预切分切割
粉尘 

颗粒物 无组织 自带除尘器 / / 环境 

/ 正极激光膜
切切割粉尘 颗粒物 无组织 自带除尘器 / / 环境 

/ 
负极激光膜

切和分条切
割粉尘 

颗粒物 无组织 自带除尘器 / / 环境 

/ 卷绕切割粉
尘 颗粒物 无组织 自带除尘器 / / 环境 

/ 激光焊接烟

尘 颗粒物 无组织 自带过滤除尘
装置 / / 环境 

/ 软连接焊接
烟尘 颗粒物 无组织 自带过滤除尘

装置 / / 环境 

/ 包Mylar焊
接烟尘 颗粒物 无组织 自带过滤除尘

装置 / / 环境 

/ 入壳焊接烟
尘 颗粒物 无组织 自带过滤除尘

装置 / / 环境 

/ 顶盖焊接烟
尘 颗粒物 无组织 自带过滤除尘

装置 / / 环境 

/ 密封钉焊接

烟尘 颗粒物 无组织 自带过滤除尘
装置 / / 环境 

/ 储罐区呼吸
废气 非甲烷总烃 无组织 / / / 环境 

DA014 

涂布烘干废
气 非甲烷总烃 有组织 

热能回收+两
级冷凝+回风
系统+转轮吸

附 

40m 1.5200m2 环境 

DA015 

热能回收+两
级冷凝+回风
系统+转轮吸

附 

40m 1.5200m2 环境 



兰钧新能源科技有限公司扩建 16Gwh锂离子电池电芯和模组生产项目（阶段性）竣工环
境保护验收监测报告 

27 

DA016 注液/静置/
化成废气 非甲烷总烃 有组织 2套二级活性

炭并联处理 40m 1.7672m2 环境 

DA018 
NMP 精馏
系统精馏废
气 

非甲烷总烃 有组织 水喷淋+除雾+
活性炭吸附 40m 0.0079m2 环境 

DA017 
废水处理站
废水处理废
气 

氨、硫化氢、
臭气浓度 有组织 

三级水喷淋+
除雾+活性炭
吸附装置 

40m 0.1963m2 环境 

DA009 天然气燃烧
废气 

颗粒物、二氧
化硫、氮氧化

物 
有组织 低氮燃烧 35m / 环境 

废气治理设施概况： 委托东莞市鹏锦机械科技有限公司设计安

装热能回收+两级冷凝+回风系统+转轮吸附处理涂布烘干废气，江苏

中洁信环境工程有限公司设计安装 2 套二级活性炭并联处理注液/静

置/化成废气，天津中福循环科技有限公司设计安装水喷淋+除雾+活

性炭吸附处理 NMP 精馏废气；宁波上福源环保科技有限公司设计安

装水喷淋+除雾+活性炭吸附处理废水处理站废水处理废气。 

废气 热能回收+两级冷凝 回风系统 转轮吸附 40m高排气筒（DA014）◎